
  

 

DECRETO N. 16353 Del 30/10/2024 

Identificativo Atto n. 3545 

PRESIDENZA 

Oggetto 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PROFILO P - GIORNALISTA SPECIALIZZATO - CONCORSO 

PUBBLICO, PER ESAMI E TITOLI, PER LA COPERTURA DI N. 41 POSTI CON CONTRATTO DI ASSUNZIONE DI 

APPRENDISTATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO IN VARI PROFILI PROFESSIONALI PRESSO LA GIUNTA 

DI REGIONE LOMBARDIA. 

 

 
L'atto si compone di 6 pagine

 



 
 

IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA 

UNITA' ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 

 

 

VISTI: 

➢ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

➢ il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni ed integrazioni, concernente il “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”, come integrato e modificato dal D.P.R. 82/2023;”; 

➢ il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

il "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa"; 

➢ la delibera dell’ANAC 15 gennaio 2020, n. 25, recante “Indicazioni per la 

gestione di situazioni di conflitto di interessi a carico dei componenti delle 

commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle 

commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”; 

➢ il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare: 

• l’art. 35, comma 3, lettera e) che stabilisce che le commissioni preposte 

alle procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni siano 

composte esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti 

ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

• l’art. 35-bis che stabilisce che coloro che siano stati condannati, anche 

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice penale non possano fare parte, 

anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; 

• l’art. 57, comma 1, lett. a) che dispone che le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 

per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, 

salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all'articolo 35, comma 3, lettera e); 

➢ l’art. 3-ter del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 

21 giugno 2023, n. 74;  



 
 

➢ il Decreto Ministeriale del Ministro per la Pubblica Amministrazione 21 

dicembre 2023 recante la “Determinazione dei criteri e delle procedure per il 

reclutamento, con contratto a tempo determinato di apprendistato, di 

giovani laureati individuati su base territoriale mediante avvisi pubblicati sul 

portale InPA”; 

➢ il “Regolamento sul reclutamento del personale del comparto della Giunta di 

Regione Lombardia“ approvato con Deliberazione della Giunta di Regione 

Lombardia n. XII/1529 del 18 dicembre 2023 - allegato F alla DGR; 

➢ i provvedimenti organizzativi della XII legislatura e, in particolare, la D.G.R n. 

XII/628 del 13 luglio 2023 in merito alla competenza all’adozione del presente 

atto;  

➢ Il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale 

del comparto Funzioni locali; 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale del 18 dicembre 2023 n. 1529 

“XII Provvedimento Organizzativo 2023”, inserita nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato dalla stessa Giunta regionale nella 

seduta del 29 gennaio 2024:  

➢ è stato approvato il “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024 - 2026” 

(Allegato D);  

➢ al punto 4.2. del suddetto Piano si prevede tra le modalità di reclutamento 

“l’istituto dell’apprendistato”;  

➢ al punto 10 del decretato si è dato atto “che l’attuale struttura di questo Ente 

non presenta situazioni di esubero od eccedenza di personale, demandando 

alla competente struttura organizzativa la trasmissione della presente 

risultanza al Dipartimento della Funzione Pubblica”;  

 

RILEVATO che: 

➢ con decreto n. 12701 del 24 agosto 2024, pubblicato sia sul portale inPA che 

sul portale di Regione Lombardia in data 6 settembre 2024 e sul BURL Serie 

Avvisi e Concorsi n. 36 del 4 settembre 2024, è stato indetto il “Concorso 

pubblico, per esami e titoli, per la copertura di n. 41 posti con contratto di 

assunzione di apprendistato a tempo pieno e determinato in vari profili 

professionali presso la Giunta di Regione Lombardia”; 

➢ con decreto dirigenziale n. 15622 del 18 ottobre 2024, pubblicato sia sul 

portale inPA che sul portale di Regione Lombardia in pari data, sono stati 

approvati l’elenco dei candidati ammessi alla selezione (allegato A al 

decreto) e l’elenco dei candidati esclusi dalla selezione (allegato B al 

decreto); 

 

RILEVATO CHE sarà nominata la Commissione esaminatrice per il profilo “P – 

Giornalista specializzato”; 



 
 

 

ATTESO inoltre che ai sensi dell’articolo 16 del “Regolamento sul reclutamento del 

personale del comparto della Giunta di Regione Lombardia“ approvato con 

Deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. XII/1529 del 18 dicembre 2023 

(allegato F), la Commissione di ciascun profilo è composta da: 

a) un Presidente, le cui funzioni sono svolte da un Dirigente; 

b) due esperti, di cui almeno uno dotato di specifiche competenze rispetto a 

quelle richieste dal bando concorsuale e l’altro, eventualmente, dotato di 

competenze in tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane e/o in 

psicologia o discipline in grado di valutare le abilità logico – tecniche. 

c) Il ruolo di Segretario della Commissione è assunto da uno o più dipendenti 

dell’Amministrazione in possesso di adeguate conoscenze amministrative, 

svolgendo esclusivamente funzioni di verbalizzazione e collegamento con le 

strutture competenti in materia di Personale; 

 

RITENUTO di nominare i seguenti componenti della commissione esaminatrice – 

profilo P – Giornalista specializzato, individuati a seguito di verifica dei titoli 

professionali ed esperienza adeguati e della relativa disponibilità nel rispetto 

dell’equilibrio di genere: 

 
PROFILO PRESIDENTE COMPONENTE 

ESPERTO 
COMPONENTE 

ESPERTO 
SEGRETARIO 

P  
Giornalista 

specializzato 

COTTINI PAOLO 
Direzione Generale 
PRESIDENZA  
Direzione Centrale 
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI 
ESTERNE 
Dirigente Struttura 
EVENTI 
ISTITUZIONALI, 
PATROCINI E LEGGE 
50/86 

CARRERA ANNA 
Direzione Generale 
PRESIDENZA  
Direzione Centrale 
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI 
ESTERNE 
Unità Organizzativa 
COMUNICAZIONE 
Unità Organizzativa 
COMUNICAZIONE, 
EVENTI E 
CERIMONIALE 
Elevata 
Qualificazione 
COMUNICAZIONE 
INTERNA, PRESIDIO 
ASSETTI 
ORGANIZZATIVI E 
SVILUPPO 
COMPETENZE E 
COORDINAMENTO 
POLITICHE PER IL 

BENATI FABIO LUCA 
Direzione Generale 
PRESIDENZA 
Direzione Centrale 
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI 
ESTERNE 
Unità Organizzativa 
COMUNICAZIONE 
Elevata 
Qualificazione 
GIORNALISTA 
AGENZIA DI STAMPA 
LOMBARDIA 
NOTIZIE 

LONGOBARDO 
MAGDA 
Direzione 
Generale 
PRESIDENZA 
Direzione Centrale 
AFFARI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E 
SOCIETA' 
PARTECIPATE 
Unità 
Organizzativa 
ORGANIZZAZIONE 
E PERSONALE 
GIUNTA 
AREA DEGLI 
ISTRUTTORI 
 
 



 
 

PROFILO PRESIDENTE COMPONENTE 
ESPERTO 

COMPONENTE 
ESPERTO 

SEGRETARIO 

PLURALISMO 
DELL'INFORMAZIONE 
 

 

 

PRESO ATTO che i componenti della Commissione di valutazione, compresi i 

segretari, hanno sottoscritto apposita dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza 

delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti 

dell'Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta; 

 

ATTESO CHE per l’attività svolta in orario di servizio da parte dei dipendenti e dirigenti 

regionali non può essere erogato nessun compenso ulteriore, in base al principio di 

onnicomprensività della retribuzione; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice per la selezione di cui in oggetto per il profilo “P – Giornalista 

specializzato” dando atto che della sua costituzione, ovvero modifica, è data 

tempestivamente informazione alla Consigliera di Parità regionale; 

 

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento: 

➢ la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle Leggi Regionali in 

materia di organizzazione e personale"; 

➢ i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed 

approvate: 

1. DI NOMINARE, quali componenti della commissione esaminatrice profilo “P – 

Giornalista specializzato” del concorso pubblico, per esami, per la copertura 

di n. 41 posti con contratto di apprendistato a tempo pieno e determinato in 

vari profili professionali presso la Giunta di Regione Lombardia: 

 
PROFILO PRESIDENTE COMPONENTE 

ESPERTO 
COMPONENTE 

ESPERTO 
SEGRETARIO 

P  
Giornalista 

specializzato 

COTTINI PAOLO 
Direzione Generale 
PRESIDENZA  
Direzione Centrale 
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI 
ESTERNE 

CARRERA ANNA 
Direzione Generale 
PRESIDENZA  
Direzione Centrale 
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI 
ESTERNE 

BENATI FABIO LUCA 
Direzione Generale 
PRESIDENZA 
Direzione Centrale 
PROGRAMMAZIONE 
E RELAZIONI 
ESTERNE 

LONGOBARDO 
MAGDA 
Direzione 
Generale 
PRESIDENZA 
Direzione Centrale 



 
 

PROFILO PRESIDENTE COMPONENTE 
ESPERTO 

COMPONENTE 
ESPERTO 

SEGRETARIO 

Dirigente Struttura 
EVENTI 
ISTITUZIONALI, 
PATROCINI E LEGGE 
50/86 

Unità Organizzativa 
COMUNICAZIONE 
Unità Organizzativa 
COMUNICAZIONE, 
EVENTI E 
CERIMONIALE 
Elevata 
Qualificazione 
COMUNICAZIONE 
INTERNA, PRESIDIO 
ASSETTI 
ORGANIZZATIVI E 
SVILUPPO 
COMPETENZE E 
COORDINAMENTO 
POLITICHE PER IL 
PLURALISMO 
DELL'INFORMAZIONE 
 

Unità Organizzativa 
COMUNICAZIONE 
Elevata 
Qualificazione 
GIORNALISTA 
AGENZIA DI STAMPA 
LOMBARDIA 
NOTIZIE 

AFFARI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E 
SOCIETA' 
PARTECIPATE 
Unità 
Organizzativa 
ORGANIZZAZIONE 
E PERSONALE 
GIUNTA 
AREA DEGLI 
ISTRUTTORI 
 
 

 

2. DI COMUNICARE il presente atto ai componenti della Commissione 

esaminatrice di cui al punto n. 1; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto sia sul portale del reclutamento 

www.inpa.gov.it sia sul sito istituzionale di Regione Lombardia Bandi e Servizi - 

nella sezione dedicata ai concorsi; 

4. DI ATTESTARE che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

5. DI INVIARE copia del presente atto alla Consigliera o al Consigliere di Parità 

regionale ai sensi dell'art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

          Il Direttore 

 ANDREA BIZZOZERO 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


